EDITAL Nº 07/2023 – FACULDADE NOVO
MILÊNIO/NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO E

PESQUISA (NPP) DE 27/11/2023

DIVULGA AS DATAS E HORÁRIOS DAS
APRESENTAÇÕES/DEFESAS DAS
BANCAS DE TCC II DO CURSO DE
DIREITO NOTURNO – SEMESTRE
2023/2

A coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação e Pesquisa da Faculdade Novo
Milênio, Rafaela Domingos Lago, no uso de suas atribuições, por intermédio da
Coordenação do Curso de Direito da Faculdade Novo Milênio, torna pública a
divulgação das datas e horários das apresentações/defesas das bancas de
TCC II – Semestre 2023/2, que serão realizadas do dia 11/12 a 15/12 de 2023.

CAPÍTULO I DA PROGRAMAÇÃO

Art. 1º. O Cronograma de Bancas de TCC II – 2023/2, está descrito a seguir:

ID DATA E HORA DADOS DA BANCA

1 Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora
18h18h30

A MÍDIA E O DIREITO PENAL

Discente(s):
IVA BAYERL SILVESTRINI
GABRIELA PIMENTA BARBOSA
PAULO HENRIQUE NASS
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
MATHEUS GUERINE RIEGERT
Formato da Banca:
Presencial

2 Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora
18h40-19h10

DIREITO DIGITAL: LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS, CIBERCRIMES /
CIBERSEGURANÇA, GOLPES DIGITAIS, VENDA DE INFORMAÇÕES
PESSOAIS.

Discente(s):
MALIC ZAMBI ALVES MARTINS
THIAGO FRANCISCO RIBEIRO
Professor(a) Orientador(a):

RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
Professores Avaliadores:
MATHEUS GUERINE RIEGERT
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

3 Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora

19h20-19h50

PANDEMIA X CRIMES CIBERNÉTICOS: AUMENTO DO CRIME DE
ESTELIONATO NO ESPÍRITO SANTO NO PERÍODO PANDÊMICO

Discente(s):
RUBIA SCOPEL MEDINA LEAL
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
Formato da Banca:
Presencial

4 Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora

20h-20h30

RECONHECIMENTO FOTOGRÁFICO COMO UM MEIO DE PROVA NO
PROCESSO PENAL

Discente(s):
CRISTIANO LINO PANTALEÃO
EMILLY THAYNÁ BRUNO DA SILVA
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

5 Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora

20h40-21h10

A UTILIZAÇÃO DO MENOR PELOS PAIS COMO PRODUTO-MARKETING NA
INTERNET: UMA ANÁLISE A PARTIR DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

Discente(s):
ALEXANDRE DOS SANTOS ANDRIÃO
DANIEL DONADONY DA CUNHA MARTINS
JOYCE LORRAYNE PIMENTEL STORCK SCHUAB
Professor(a) Orientador(a):
MATHEUS GUERINE RIEGERT
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO

Formato da Banca:
Presencial

6 Data
SEGUNDA-
FEIRA

Hora

21h20-21h50

VIOLÊNCIA CONTRA MULHER

Discente(s):
ARLINDO DEMUNER LIRIO JUNIOR
IONE DE JESUS OLIVEIRA
FÁBIO PEREIRA DA SILVA
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

Data
TERÇA-FEIRA

Hora
18H-18H30

LICENÇA MATERNIDADE E PATERNIDADE PARA CASAIS
HOMOAFETIVOS

Discente(s):
JULIA COSTA BASSETTI PEDRONI
MARCELA CARRAMANHOS ALCANTÂRA
Professor(a) Orientador(a):
RICARDO TSCHAEN
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

7 Data
TERÇA-FEIRA

Hora

18H30-19H

UBERIZACÃO: UMA ANÁLISE CRÍTICA DOS ELEMENTOS ESSENCIAIS À
CONFIGURAÇÃO DA RELAÇÃO DE EMPREGO

Discente(s):
CAROLINA VITORINO LORETO
GRACILEIA PEREIRA XAVIER SOUZA
Professor(a) Orientador(a):
LUIZ AUGUSTO BELLINI
Professores Avaliadores:
MATHEUS GUERINE RIEGERT
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO
Formato da Banca:
Presencial

Data
TERÇA-FEIRA

CRÉDITO TRABALHISTA NA FALÊNCIA

8
Hora

19H10-19H40

Discente(s):
HYANDRA COITINHO DA SILVA
SARA CORTEZINI
Professor(a) Orientador(a):
LUIZ AUGUSTO BELLINI
Professores Avaliadores:
MATHEUS GUERINE RIEGERT
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO
Formato da Banca:
Presencial

10 Data
TERÇA-FEIRA

Hora
18H40-19H10

PROTEÇÃO JURÍDICA DO BIOMA AMAZÔNIA

Discente(s):
GABRIEL AMARAL PEREIRA
Professor(a) Orientador(a):
RICARDO TSCHAEN
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

11 Data
TERÇA-FEIRA

Hora

19H50H-20H20

Direitos Humanos e Trabalho Escravo Contemporâneo

Discente(s):
RICARDO PATROCÍNIO
ANTÔNIO RIBEIRO DE BRITO FILHO
RENAN GRONER LUCIO
Professor(a) Orientador(a):
LUIZ AUGUSTO BELLINI
Professores Avaliadores:
MATHEUS GUERINE RIEGERT
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO
Formato da Banca:
Presencial

12 Data
TERÇA-FEIRA

Hora

19H20-19H50

LICENÇA MATERNIDADE NO CASO DE PAIS HOMOAFETIVOS E A
HOMOFOBIA NO BRASIL

Discente(s):
GUILHERME CORREIA FURLANI
DAVI CORRÊA BARRETO
Professor(a) Orientador(a):
RICARDO TSCHAEN
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS

GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

13 Data
TERÇA-FEIRA

Hora

20H-20H30

ANÁLISE CRÍTICA DA CONFISSÃO NO ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO
PENAL

Discente(s):
BÁRBARA MARQUES LOBATO
AMANDA DE SOUZA BRAGA
DIEGO MACHADO MOURA
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
RICARDO TSCHAEN

Formato da Banca:
Presencial

14 Data
TERÇA-FEIRA

Hora
20H40-21H10

SUBJETIVIDADE PUNITIVA DOS CRIMES AMBIENTAIS

Discente(s):
BRENNO SILVA COUTO
JÚLIO PICINATI LUBE
Professor(a) Orientador(a):
RICARDO TSCHAEN
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

15 Data
TERÇA-FEIRA

Hora
21H20-21H50

DIFERENÇA DO TRATAMENTO ENTRE HOMENS E MULHERES NO
ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO

Discente(s):
MARIA EDUARDA STORCH MAGALHÃES
THIAGO BARRETO DE MATOS SOBREIRA
YURY CHRISTHIAN LEITE BASTOS
Professor(a) Orientador(a):
RICARDO TSCHAEN
Professores Avaliadores:
LUIZ AUGUSTO BELLINI
GUSTAVO RIGONI DA SILVA
Formato da Banca:
Presencial

16 Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

18H-18H30

TRATADO DE EXTRADIÇÃO BRASIL - ITÁLIA: UMA ANÁLISE DO CASO
CESARE BATTISTI

Discente(s):
ALESSIA STERZA
MARIELLY R. V. DE MARTINS COUTINHO
MARINA VITÓRIA MELLO ALVES
Professor(a) Orientador(a):
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO

Formato da Banca:
Presencial

17 Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

18H-18H30

UM ESTUDO SOBRE A LEI DE DROGAS E A IMPORTÂNCIA DE PROJETOS
DE RECUPERAÇÃO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS ALIADOS À FÉ

Discente(s):
ANDRÉ NUNES DE SOUZA
SILVIO CLERIO DUARTE BARBOSA
CREMILDES PEREIRA NASCIMENTO
Professor(a) Orientador(a):
ABNER PASSOS LIBERIO
Professores Avaliadores:
JOSÉ MIGUEL VIONET
VANUZA ALMEIDA BEZERRA
Formato da Banca:
Presencial

18 Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

18H40-19H10

O PAPEL DO ADVOGADO PREVIDENCIÁRIO NA DEFESA DOS DIREITOS
DOS SEGURADOS DO INSS

Discente(s):
KAREN FERNANDA FERREIRA BISPO LINO
LEÔNIDAS CAETANO
Professor(a) Orientador(a):
ABNER PASSOS LIBERIO
Professores Avaliadores:
JOSÉ MIGUEL VIONET
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Formato da Banca:
Presencial

19 Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

19H20-19H50

DIREITO DE FAMÍLIA - GUARDA DOS FILHOS E DIREITO DE VISITAÇÃO.

Discente(s):
LEIDIANI MARTINS BRAZ
Professor(a) Orientador(a):
ABNER PASSOS LIBERIO
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
JOSÉ MIGUEL RIBEIRO VIONET
Formato da Banca:
Presencial

20
Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

20H-20H30

A JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE SUPLEMENTAR

Discente(s):
PEDRO HENRIQUE CEZARIO DE SOUZA
LESLY SILVA NUNES
Professor(a) Orientador(a):
ABNER PASSOS LIBERIO
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
JOSÉ MIGUEL VIONET
Formato da Banca:
Presencial

21 Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

20H40-21H10

UTILIZAÇÃO DE MECANISMOS EXTRAJUDICIAIS DE MEDIAÇÃO E
SOLUÇÃO DE CONFLITOS: CONCILIAÇÃO, MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM

Discente(s):
ERON SANTOS PIMENTEL
JULIANO BITENCORT DOS SANTOS
WANDERSON VIEIRA DA SILVEIRA
Professor(a) Orientador(a):
ABNER PASSOS LIBERIO
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
JOSÉ MIGUEL VIONET
Formato da Banca:
Presencial

22 Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

18H40-19H10

OS MEIOS ATÍPICOS DE EXECUÇÃO

Discente(s):
GABRIEL COUTINHO LAURIANO
Professor(a) Orientador(a):
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO
Professores Avaliadores:

DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
VANUZA ALMEIDA BEZERRA
Formato da Banca:
Presencial

23 Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

21H20-21H50

HOLDING FAMILIAR NO PLANEJAMENTO SUCESSÓRIO

Discente(s):
FELIPE KLABUNDE CAPETINI DOS SANTOS
Professor(a) Orientador(a):
ABNER PASSOS LIBERIO
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO
Formato da Banca:
Presencial

24
Data
QUARTA-
FEIRA

Hora

21h50-22h20

O EXCESSO DA CRIMINALIZAÇÃO DO ABORTO - IMPACTOS NA
SOCIEDADE

Discente(s):
VANESSA DE ASSIS CAMPOS
Professor(a) Orientador(a):
JAQUELINE COUTINHO SAITER

Professores Avaliadores:
SANDRO PERUCHI CAMPAGNARO
ABNER PASSOS LIBERIO
Formato da Banca:
Presencial

25 Data
QUINTA-FEIRA

Hora

18h-18h30

O PRINCÍPIO DA RESERVA DO POSSÍVEL E O DIREITO FUNDAMENTAL À
SAÚDE

Discente(s):
FRANCYNE WOLKARTTE MERLO SOUZA
KEMBERLLY DA SILVA COSTA
Professor(a) Orientador(a):
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Professores Avaliadores:
ABNER PASSOS LIBERIO
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
Formato da Banca:
Presencial

26 Data
QUINTA-FEIRA

DIREITO DIGITAL: LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS, CIBERCRIMES /
CIBERSEGURANÇA, GOLPES DIGITAIS

Hora

18H40-19H10

Discente(s):
MARIA VITÓRIA FERREIRA DORR
GUSTAVO DEPIANTTI DE ANDRADE
Professor(a) Orientador(a):
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
ABNER PASSOS LIBERIO
Formato da Banca:
Presencial

27 Data
QUINTA-FEIRA

Hora

18H-18H30

RESPONSABILIDADE CIVIL DO EMPREGADOR POR DANOS À SAÚDE
MENTAL DO EMPREGADO

Discente(s):
PAOLA NEVES DOS SANTOS
Professor(a) Orientador(a):
MATHEUS GUERINE RIEGERT
Professores Avaliadores:
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
VANUZA ALMEIDA BEZERRA
Formato da Banca:
Presencial

28 Data
QUINTA-FEIRA

Hora

19H20-19H50

A RELATIVIZAÇÃO DA COISA JULGADA NO DIREITO TRIBUTÁRIO
BRASILEIRO: PREJUDICIAL AO CONTRIBUINTE?

Discente(s):
BERNARDO MUCELINI COELHO GARSCHAGEN
Professor(a) Orientador(a):
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
ABNER PASSOS LIBERIO
Formato da Banca:
Presencial

29 Data
QUINTA-FEIRA

Hora

18H40-19H10

Ação penal nos crimes sexuais, uma análise crítica à luz da revitimização
(alterar título na banca virtual)

Discente(s):
ALINE CRISTINA PEIXOTO BESTETI
SANLAYNE SILVA SOUZA FERREIRA
LORENA GODIO DO ESPIRITO SANTO
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:

MATHEUS GUERINE RIEGERT
VANUZA ALMEIDA BEZERRA
Formato da Banca:
Presencial

30 Data
QUINTA-FEIRA

Hora
19H20-19H50

Feminicídio e a sua Aplicabilidade às Mulheres Transexuais

Discente(s):
ALESSANDRA MOZER MARQUES CHAVARRIA
LAYANE DE SOUZA SANTOS PEREIRA
RONALDO CESAR SEBE GALVÃO DE CASTRO
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
MATHEUS GUERINE RIEGERT
VANUZA ALMEIDA BEZERRA
Formato da Banca:
Presencial

31 Data
QUINTA-FEIRA

Hora

20H-20H30

O RISCO E A IMPARCIALIDADE DO JÚRI COM A INFLUÊNCIA MIDIÁTICA

Discente(s):
ARTHUR JOSE COUTINHO RAMOS
DANIELLA AFONÇO DE MEDEIROS
GABRIELA AGUIAR BARCELLOS
Professor(a) Orientador(a):
DAVID MARLON OLIVEIRA PASSOS
Professores Avaliadores:
MATHEUS GUERINE RIEGERT
VANUZA ALMEIDA BEZERRA
Formato da Banca:
Presencial

32 Data
QUINTA-FEIRA

Hora

20H40-21H10

CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL: INFLUÊNCIA DE POLÍTICAS E MEDIDAS DE PROTEÇÃO

Discente(s):
LARISSA DA SILVA LEAL
FABIEN KELLY MOURA DIAS DE SOUZA
Professor(a) Orientador(a):
MATHEUS GUERINE RIEGERT
Professores Avaliadores:
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
JAQUELINE COUTINHO SAITER
Formato da Banca:
Presencial

33 Data
QUINTA-FEIRA

Hora

21H20-21H50

ALIENAÇÃO PARENTAL

Discente(s):
JÚLIA DE SOUZA MALAFAIA
Professor(a) Orientador(a):
CAROLINA NUNES DE FREITAS
Professores Avaliadores:
JAQUELINE COUTINHO SAITER
RAQUEL ZIPPINOTTE VIONET LEÃO
Formato da Banca:

CAPÍTULO II DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º. Poderão participar como espectador, tanto estudantes e professores da
Faculdade Novo Milênio quanto de outras instituições, além de pessoas da
comunidade.

CAPÍTULO III DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Núcleo de Pós-graduação e
Pesquisa da Faculdade Novo Milênio, juntamente com a Coordenação do Curso.

Vila Velha, ES, 27 de novembro de 2023.

Profª. Dra. Rafaela Domingos Lago
Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação e

Pesquisa

Prof. Me. Vanuza Almeida Bezerra
Coordenadora do Curso de Direito

https://br.linkedin.com/in/geomarts-lahass-31a941199
https://br.linkedin.com/in/geomarts-lahass-31a941199